（A）
  富民县人力资源和社会保障局文件

                 富人社建议复〔2022〕2号

关于对县十七届人大一次会议

第203号建议的答复

彭其平代表：

您提出《关于实施全县农村基层离职干部养老保险的建议》，已交我们研究办理。经2022年6月27日与您面商同意，现答复如下：

建议中关于“给予农村基层离职干部养老保险补助，按工作的年份补助，政府部门补助一部分，本人出一部分买养老保险”的建议

目前，人社部门养老保险主要包括城镇职工养老保险和城乡居民养老保险两类。农村基层离职干部可以灵活就业人员参加城镇职工养老保险，但无政府补助由个人全额缴纳，具体政策为：1.参保范围：16周岁以上（不含在校生）人员带身份证原件及复印件，首次核定缴费到社保经办机构参加城镇职工养老保险（以后缴费年度可通过云南人社12333网厅、12333手机客户端或云南省一部手机办事通等自助终端自行进行申报核定）申报核定后到地税大厅缴费；2.缴费基数：按每年省平工资20%进行缴费，其中8%记入个人账户，12%记入统筹基金，25个档次60%—300%任选一个档次缴费；3.最低缴费15年，按照国家退休年龄（男60周岁，女55周岁）按月领取养老待遇（达到退休年龄缴费未满15年的延长缴费至15年），从今年起可按季、按半年、按全年参保缴费。城乡居民养老保险参保政策：年满16周岁以上（不含在校生），可按每年200元—3000元任选一档次在本村委会参保登记缴费，最低缴费15年，年满60周岁办理待遇领取。

按照目前我县执行的政策，在职时，根据《中共富民县委组织部  富民县财政局 富民县民政局  富民县人力资源和社会保障局印发《富民县关于建立村干部岗位补贴长效机制的实施方案》的通知》（富组通〔2019〕116号）精神，建立村干部基本报酬正常增长机制，村干部报酬由基本报酬、绩效补贴、养老保险、人身意外伤害保险及村级集体经济创收奖励构成。在职的党总支书记、副书记、村（居）民委员会主任、副主任、村务监督委员会主任每年核发1200元养老保险，引导参加较高档次的城乡居民基本养老保险，或者选择以灵活就业身份参加企业职工养老保险，民政部门为其购买人身意外社会保险。

离职时，为体现党和政府对离职村干部的关心关爱，2012年，中共富民县委办公室、富民县人民政府办公室印发了《富民县村（社区）干部离任补助实施意见（试行）》（富办通〔2012〕102号），2018年，县委组织部、县民政局、县财政局、县人力资源和社会保障局印发了《关于进一步做好正常离任村干部生活补贴相关工作的方案（试行）》（富组通〔2018〕93号），分别对2000年以前和2000以后正常离职的村干部给予一定的生活补助，并明确了补助标准。离职村干部的生活补助资金由县级财政全额承担，至今正常发放。

感谢您对人力资源和社会保障局工作的关心和支持，希望今后继续提出宝贵的意见建议。

联 系 人：赵国龙
联系电话：68811246
附：代表建议办理意见反馈表

富民县人力资源和社会保障局

2022年6月27日

抄送：县政府目督办、县人大人事代表委

富民县人力资源和社会保障局           2022 年 6月 27日印

代表建议办理意见反馈表

	承办单位填写
	建议人

（领衔人）
	彭其平
	建议编号
	（2022）203 号
	承办单位
	富民县人社局

	面商领导

	议案（建议）标题
	关于实施全县农村基层离职干部养老保险的建议

	建议采纳

情况（打“√”）
	全部采纳
	部分采纳
	解释说明
	不能采纳

	建议落实

情况（打“√”）
	已解决或基本解决

（A类）
	列入计划逐步解决

（B类）
	暂不能解决或留作参考（C类）

	建议者填写
	请在下面选项中打“√”

	收到答复件日期
	2022年   月   日

	答复前听取意见

（面商）方式
	上门

	邀请前往

	电话或其他

	未联系

	办理（走访）人员态度
	好

	较好

	一般

	较差

	答复是否针对

所提建议
	针对

	基本

针对

	未针对

	是否同意办理结果
	同意

	理解

	保留

	不同意

	对建议办理情况的

总体评价
	满意

	基本

满意

	不满意

	对建议办理的意见建议（不够书写请另附页）：

	代表

签名
	            2022年   月   日
	联系电话

说明：1.此表由承办单位填写好后，随办理答复件送建议代表。

2.建议代表者收到此表后，请填妥返承办部门，由承办部门连同答复件报送县人大人事代表委（地址：永定街88号，传真：68811265）、归口抄报县委目督办（地址：环城南路362县委大楼310-1室，传真：68812766）或县政府目督办(地址：永定街88号县政府办公楼6楼副主任办公室，传真：68812001)。

—2—
—3—